
Tana-kollapsen kamuflerer den positive utviklingen for norsk villaks 

I Artsdatabankens kortversjon av innstillingen uttaler NINA-forsker Peder Fiske: Fra årtusenskiftet 

fram til 2019 har antall voksne laks som kommer til elvene for å gyte blitt redusert med godt over 

15%. Dette gjør at laksen kvalifiserer for en plass på Rødlista1. Dette er bare tull. Data som Fiske selv 

og hans kolleger rapporterer til ICES (det Internasjonale Havforskningsrådet) viser at innsiget økte 

10% i 14-årsperioden 2007-2020, og gytelaksantallet økte 35% (figuren i ingressen). Dette til tross for 

at nedfiskingen av Tanalaksen har ført til en reduksjon i innsiget på minst 100.000 laks/år. Økningen i 

antall gytelaks er 90.000. Den korrekte måten å kalkulere bestandsutviklingen på er å summere disse 

to tallene. Det er derfor med et rundt tall 200.000 flere villaks på innsig mot kysten av Norge nå enn 

tidligere2.  

Norske villaksforskere og -forvaltere er lite interesserte i å fortelle om Tana-effekten. Tanalaksens 

undergangsspiral ble ikke erkjent før bestanden var kraftig nedfisket. Forskerne ble gradvis 

oppmerksomme på problemet utover på 2000-tallet. Det Vitenskapelige råd for lakseforvaltning 

(VRL) skrev i sin første rapport (2009) at flere av bestandene på norsk side lå langt unna å nå 

gytebestandsmålet, og at beskatningen i hovedstrengen burde reduseres svært mye3.  

Da Miljøverndepartementet til slutt forsto alvoret, brukte de vanskelige forhandlinger med finnene 

som unnskyldning for å la humla suse i mange år til. Det var ingenting i veien for at Norge kunne 

innført ensidige tiltak med en gang. Med finnene på slep, ble det først i 2017 innført nye fiskeregler. 

Det har ikke hjulpet. I 2020 var innsiget langt mindre enn GBM, men likevel ble det tillatt fisket 32 

tonn Tanalaks, som er en beskatningsrate på 58% av innsiget4. 39% av fangsten ble tatt på garn og 

stengsel i elva.  Det er denne forvaltningsskandalen som ikke tåler dagen lys.  

Da Rieber-Mohn-utvalget la fram sin innstilling om villaksens vanskelige kår i 1999, ble Tana og 

Finnmark generelt framholdt som områder med sterke og lite påvirkete bestander5. Utvalgsmedlem 

Elise Førde (Energiforsyningens fellesorganisasjon) la fram en mindretallsinnstilling som pekte på at 

overbeskatning i elvene kunne være et problem, men flertallet (alle de andre med fluefisker Rieber-

Mohn i spissen) var ikke enige i dette.  

Artsdatabanken kan kunsten å lyve med statistikk 

Tilbake til Artsdatabankens begrunnelse6. Her er et utdrag som dekker de viktigste poengene: 

Ved vurderingen av statusen for laks i Rødlista 2021, er årlig innsig av voksne laks fra havet 

mot elvene lagt til grunn (Anon. 2020). Innsiget har vært fluktuerende, men nedadgående, 

med en forbigående topp på tidlig 2000-tallet. På grunn av en forbigående topp vil trendene i 

de alternative vurderingsperiodene 2005-2019 og 2002-2019 kunne gi et noe misvisende 

inntrykk. Vi har derfor lagt mest vekt på langtidstrenden ved vurderingen. Vurderingen blir 

imidlertid den samme også om vi bare legger perioden 2002-2019 til grunn. Om man tar 

 
1 https://www.artsdatabanken.no/Pages/310214/Roedlista_for_arter_2021__#310280  
2 https://www.aquablogg.no/villaks/fortellingen-om-villaksen-ma-skrives-om/  
3 https://brage.nina.no/nina-xmlui/bitstream/handle/11250/2392150/Rapport1.pdf?sequence=3&isAllowed=y  
4 https://www.aquablogg.no/villaks/destruksjonen-av-tanalaksen-fortsetter/  
5 Til laks åt alle kan ingen gjera? Om årsaker til nedgangen i de norske villaksbestandene og forslag til strategier 
for å bedre situasjonen. Norges offentlige utredninger, 1999:9:1-297. 
https://www.miljodirektoratet.no/globalassets/publikasjoner/dirnat2/attachment/159/utredning-
bestandsstatus-laks.pdf  
6 https://innsyn.artsdatabanken.no/artsrapport/tilbakemelding/8149 Definisjon av bestandsreduksjon: 
Bedømt, antatt, observert eller estimert reduksjon i populasjonsstørrelse over de siste 10 år eller tre 
generasjoner. 

https://www.artsdatabanken.no/Pages/310214/Roedlista_for_arter_2021__#310280
https://www.aquablogg.no/villaks/fortellingen-om-villaksen-ma-skrives-om/
https://brage.nina.no/nina-xmlui/bitstream/handle/11250/2392150/Rapport1.pdf?sequence=3&isAllowed=y
https://www.aquablogg.no/villaks/destruksjonen-av-tanalaksen-fortsetter/
https://www.miljodirektoratet.no/globalassets/publikasjoner/dirnat2/attachment/159/utredning-bestandsstatus-laks.pdf
https://www.miljodirektoratet.no/globalassets/publikasjoner/dirnat2/attachment/159/utredning-bestandsstatus-laks.pdf
https://innsyn.artsdatabanken.no/artsrapport/tilbakemelding/8149


utgangspunkt i en beregning av antall voksne laks som kommer tilbake fra havet hvert år, er 

dette for perioden 1983 til 2019 redusert med 51 % (se tabell 2.1 i Anon., 2020). Dette 

tilsvarer en gjennomsnittlig reduksjon på 1,38 % per år i perioden 1983-2019, basert på en 

lineær modell. 

Men det var ingen lineær nedgang. Det var en kollaps på slutten av 1980-tallet, etterfulgt av 

kollapsen i Tana på 2000-tallet. Figuren nedenfor viser ICES-statistikken for rapportert fangst for de 

viktigste lakselandene i det nordøstlige Atlanterhavet. Samtlige land fikk en kollaps i løpet av få år 

(rød boks i figuren). Kollapsen var minst i Norge, fordi det norske forbudet mot drivgarnsfisket i 1989 

førte til en økning i innsiget til norskekysten fra og med dette året. Derfor fortsatte ikke nedgangen 

like bratt som i de andre landene. Årsaken til kollapsen var det økologiske regimeskiftet i Nord-

Atlanteren på slutten av 80-tallet7. 

 

Siden 1990 har det vært en moderat reduksjon i den norske laksefangsten, som skyldes en 

kombinasjon av nedjusteringer av sjølaksefisket og sammenbruddet i Tana. 

 
7 https://www.aquablogg.no/lakselus/darlige-beiteforhold-i-havet-dreper-villaksen-ikke-lakselusa/  
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Artsdatabanken vurderte som vist i sitatet å kirsebærplukke 2000 som startår, fordi fangsten i Norge 

dette året var rekordstor for perioden etter 1990. Da ville utviklingen sett verre ut, som vist 

nedenfor.   

 

Figuren i ingressen viser utviklingen i innsiget og gytelaksbestanden siden 2007. Figuren nedenfor 

viser norsk fangst siden samme år. Nedgangen for Norge skyldes Tana-effekten. Startåret er valgt 

fordi fangstinnsatsen i sjølaksefisket ble kraftig nedjustert fra 2008 til 2007, og siden har fangsten i 

sjø vært omtrent konstant. Det er tidligere påvist her på bloggen en mistenkelig nær sammenheng 

mellom fangst og ICES sine beregninger av PFA8. Det er derfor nødvendig å holde fangstinnsatsen 

tilnærmet konstant for å framkalle et realistisk bilde av utviklingen.   

 
8 https://www.aquablogg.no/villaks/overfiske-er-hovedarsak-til-bestandsnedgangen-for-vill-laksefisk/  
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I denne perioden er høstingsfisket så godt som avviklet i Skottland og E&W. Det er et poeng at 

nesten all britisk smolt går ut fra elver i områder uten lakseoppdrett, som altså kan erklære seg ikke 

skyldig etter tiltalen. 

Neste figur viser samvariasjonen mellom fangst registrert av SSB og PFA-beregningen. Korrelasjonen 

er 0,97. Vi kan like godt ta fangststatistikken for smålaks og gange med 2,45 og med 2,28 for MSW-

laks og summere de to produktene. Da får vi PFA med omtrent samme nøyaktighet som den 

kompliserte beregningen som VRL bruker. 

 

Tana-effekten på norsk laksefangst i elv er vist nedenfor. Nedgangen i Tana er på 20.000 laks (høyre 

y-akse), og økningen i de øvrige elvene på 18.000 laks (venstre y-akse). Med Tana i godt, gammelt 

slag ville altså den norske elvefangsten vært minst 20.000 laks eller 80 tonn større.  
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Men Tana-effekten på innsiget av villaks er mye større. I gamle dager produserte Tana et innsig på 

150.000 laks eller 600 tonn. Av dette ble minst 90.000 laks registrert i den norske fangststatistikken, 

samla for sjø og elv. 

Hvorfor ønsker ingen fredelig sameksistens mellom villaks og oppdrettslaks? 

Har vi hørt om villaksforskere som har snakket om Tana-effekten? Nei. Hvorfor ikke? Fordi den 

dominerende effekten av Tana gjør det tydelig at norsk villaks ikke er plaget av lakseoppdrett. Ved å 

pleie myten om lakselusindusert bestandsregulering har forskere og forvaltere greid å kaste skylden 

over på en fiende som er felles for hele villaksfolket, inklusive elveeiere, fiskere og regulanter. 

Villaksfolket liker heller ikke internasjonale sammenligninger som viser at norsk villaks har det i 

særklasse bedre enn laksen i alle andre land9. En innrømmelse av dette vil jo sette to strek under 

svaret om at villaks og oppdrettslaks fint kan leve i fredelig sameksistens. Men det er ingen gladsak at 

villaksen har bra. 

Oppdrettslokomotivene vil heller ikke ha noe snakk om dette. 0-vekst siden 2012 har gitt eventyrlige 

priser, og like eventyrlige overskudd. Det er lusemyten som har skapt formuene, ikke fjordene og 

bruken av allmenningen. Grunnrenteskatten bør skifte navn til luseskatt, eller kanskje heller 0-

vekstskatt. Bunnlinja trumfer omdømmet. Vi kan regne med at oppdretterne vil fortsette med 

selvskading.  

 
9 https://www.aquablogg.no/villaks/norsk-villaks-i-framgang-tilbakegang-i-alle-andre-land/  
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